

ANEXA 1 h)
la normele metodologice

FIȘA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea următoarelor tipuri de tarife:

- tarif sortare deșeuri de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat

X - tarif compostare biodeșeuri colectate separat:

- tarif digestie anaerobă biodeșeuri colectate separat;

- tarif tratare mecano-biologică deșeuri reziduale;

- tarif incinerare deșeuri cu potențial energetic în instalații de incinerare cu eficiență energetică ridicată

Nr. Crt.	Specificatie	UM	Programat Anual
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	171.024.54
1.1.	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	51.605.22
1.2.	Cheltuieli cu utilitățile, din care:	lei/an	7.674.20
1.2.1.	Energie electrică tehnologică	lei/an	4.121.54
1.2.2.	Energie electrică activități administrative	lei/an	986.96
1.2.3.	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	765.70
1.2.4.	Alte utilități	lei/an	1.800.00
1.3.	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	6.000.00
1.4.	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	5.360.00
1.5.	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	2.700.00
1.6.	Reparații și întreținere	lei/an	6.676.00
1.6.1.	Reparații și întreținere în regie	lei/an	2.376.00
1.6.2.	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	4.300.00
1.7.	Amortizarea utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	-
1.8.	Redevență	lei/an	49.728.00
1.9.	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	1.889.90

1.10.	Cheltuieli cu Determinări compoziție deșeuri	lei/an	6.000.00
1.11.	Alte servicii executate de terți	lei/an	24.343.87
1.11.1.	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	6.000.00
1.11.2.	Închirierea de autospeciale/utilaje/echipamente și/sau mijloace de transport	lei/an	-
1.11.3.	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	9.493.87
1.11.4.	Alte cheltuieli	lei/an	8.850.00
1.12.	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despagubiri, donatii si sponsorizari	lei/an	9.047.35
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	209.671.40
2.1.	Salarii	lei/an	178.800.00
2.2.	Contribuție asiguratorie pentru muncă	lei/an	4.023.00
2.3.	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	4.752.00
2.4.	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	22.096.40
3	Cheltuieli cu valorificarea energetica	lei/an	-
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2+3)	lei/an	380.695.94
II	Cheltuieli financiare	lei/an	2.118.89
III	Cheltuieli totale (CT=I+II)	lei/an	382.814.83
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	38.281.48
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	-
VI	Valoare totală a prestației (III+IV+V)	lei/an	421.096.31
VII	Cantitatea programată	tone/an	3.662.88
VIII	Număr de locuitori	pers	574.920.00
IX	Tarif (VI / VII)	lei/tona	114.96
X	Tarif utilizatori casnici (IX x VII) / (VIII x 12)	lei/pers/luna	0.06
XI	Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (ρ)	tone/mc	0.35
XII	Tarif utilizatori non casnici (IX) x (XI)	lei/mc	40.24

MEMORIU TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV
privind determinarea nivelului elementelor de cheltuieli din fișa de fundamentare a tarifului solicitat

Activitatea/prestația pentru care se solicita aprobarea tarifului:
Compostare biodeșeurii colectate separat

Tip cerere |x| Stabilire

DETAJIEREA PE CATEGORII DE CHELTUIELI, CONFORM FIȘEI DE FUNDAMENTARE

1. Cheltuieli materiale, din care:

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

- A - Procent alocare activitate;
- B - Timp de funcționare;
- C - Preț unitar carburant/lubrifiant/aditiv;
- D - Cheltuieli totale.

171.024.54

1.1. Carburanți, aditivi și lubrifianți

51.605.22

Carburanți

Nr.	Consumatori	Nr. Unitati	A		Km/an	B	Consum normat l/ 100 km	Consum normat l/ ora de funcționare	C	Total	D
			Nr.	%							
1	ciur	Buc 1		100		195		8	6.13	1.560.00	9.562.80
2	tocator	1		100		156		16	6.13	2.496.00	15.300.48
3	incarcator frontal	1		100		162		10	6.13	1.620.00	9.930.60
4	hooklift	1		100		156		8	6.13	1.248.00	7.650.24
5											
6											
Total											
											42.444.12

Aditivi

Nr.	Consumatori	Nr. Unitati	A		Km/an	B	Consum normat l/ 100 km	Consum normat l/ ora de funcționare	C	Total	D
			Nr.	%							
1	ciur	Buc 1		100		390		0.01	108	3.9	421.2
2	tocator	1		100		312		0.05	108	15.6	1684.8
3	incarcator frontal	1		100		312		0.015	108	4.68	505.44
4	hooklift	1		100		312		0.02	108	6.24	673.92

Total

3.285.36

Lubrifianti

Nr.	Consumatori	Nr. Unitati		A	Km/an	B	Consum normat l/ 100 km	Consum normat l/ ora de functionare	C	Total	D
		Buc	%								
1	ciur	1	100		km	390	0.25	15	15	97.5	1462.5
2	tocator	1	100			312	0.5	15	15	156	2340
3	incarcator frontal	1	100			312	0.22	15	15	68.64	1029.6
4	hooklift	1	100			312	0.223	15	15	69.576	1043.64
Total											5.875.74

Semnificatia coloanelor din tabelul de mai jos este urmatoarea:

- A - Timp de functionare;
B - Cheltuieli totale.

1.2. Cheltuieli cu utilitatile

1.2.1. Energie electrica tehnologica

Nr	Consumatori	Procent alocare activitate		Nr unitati	Consum specific	A	Pret unitar kwh	Consum total	B	
		%	Buc							h/an
1	mici consumatori	100	1		kwh/ora	76	1.3	1366.56	1776.53	
2	instalatie aerare	100	1			91	1.3	1803.86	2345.02	
Total										4.121.54

7.674.20

1.2.2. Energie electrica activitati administrative

Nr	Consumatori	Procent alocare activitate		Nr unitati	Consum specific	A	Pret unitar kwh	Consum total	B	
		%	Buc							h/an
1	administrativ	3.65	1		kwh/ora	75.92	1.30	759.2	986.96	
Total										986.96

1.2.3. Alimentarea cu apa si canalizare ape uzate

Nr.	Consumatori	Consum zilnic		Consum lunar	Pret/ Tarif	Cheltuieli	Cheltuieli totale
		mc/zi	mc/luna				
1	apa consum	0.50	10.83		lei/mc	63.81	765.70
Total							765.70

1.2.4. Alte utilitati

Nr.	Consumatori	Cheltuieli		Cheltuieli totale
		lei/luna	lei/an	
1	telefonie si internet	150.00	1.800.00	1.800.00
Total				1.800.00

1.3 Plese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente

Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate		Nr unitati	Valoarea alocata pe consumator	Cheltuieli totale
		%/an	buc			
1	ciur	100.00	1	1.500.00	1.500.00	1.500.00
2	tocator	100.00	1	1.500.00	1.500.00	1.500.00
3	incarcator frontal	100.00	1	1.500.00	1.500.00	1.500.00
4	hooklift	100.00	1	1.500.00	1.500.00	1.500.00
Total						6.000.00

1.4 Materii prime și materiale consumabile

Nr.	Categorie / Consumator	Cantitate / unitate de masura		Costuri unitare specifice	Cheltuieli totale
		bucati/tona/litri	lei/unitate de masura		
1	materiale igienico - sanitare	156	10.00	1.560.00	1.560.00
2	consumabile	18	100.00	1.800.00	1.800.00
3	material antiderapant	5	220.00	1.100.00	1.100.00
4	substante dezinsectie, deratizare	5	180.00	900.00	900.00
Total					5.360.00

1.5 Echipament de lucru și protecția muncii

Nr.	Categorie	Numar personal	Cantitate/an	Costuri specifice pe unitate/an	Cheltuieli totale
1	personal productiv	3	1	450.00	1.350.00
2	vizitatori	3	1	450.00	1.350.00
Total					2.700.00

1.6 Reparații și întreținere

6.676.00

1.6.1. Reparații și întreținere în regie

Nr.	Categorie	Ore reparatii/intretiner	Lei/ora	Cheltuieli totale
1	ciur	12	33.00	396.00
2	tocator	12	33.00	396.00
3	incarcator frontal	24	33.00	792.00
4	hooklift	24	33.00	792.00
Total				2.376.00

1.6.2. Reparații și întreținere cu terți

Nr.	Categorie/ contract	Tip servicii / interventii	Lei/ serviciu (interventii)	Cheltuieli totale
1	revizie generala ciur	diagnoza	1.200.00	1.200.00
2	revizie generala tocat	diagnoza	1.500.00	1.500.00

3	incarcator frontal		800.00	800.00
2	hooklift	diagnoza diagnoza	800.00	800.00
Total				4.300.00

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:
A - Durată de amortizare;
B - Valoare rămasă de amortizat;
C - Amortizare lunară.

1.7. Amortizarea utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport

Nr.	Categorie de utilaj, mijloc de transport, echipament	Numar	Valoarea mijloc fix lei	Data PIF luna, an	A ani	B lei	C lei/luna	Amortizare anuala lei/an
1								
Total								

1.8. Redevență

Nr.	Categorie	Cheltuieli totale lei/an
1	Redeventa	49.728.00

1.9. Cheltuieli cu protecția mediului

Nr.	Categorie	Nr unitati	Costuri specifice pe unitate/an lei/an	Cheltuieli totale lei/an
1	monitorizare ape/aer	1	1.889.90	1.889.90
Total				1.889.90

1.10. Cheltuieli cu Determinări compoziție deseuri

Nr.	Activitate	Cheltuieli lei/campanie	Numar campanii	Cheltuieli totale lei/an
1	determinarea compozitiei	3.000.00	2	6.000.00
Total				6.000.00

1.11. Alte servicii executate de terți

24.343.87

1.11.1. Campanii de informare și conștientizare

Nr.	Categorie	Cheltuieli lei / luna	Numar luni	Cheltuieli totale lei / an
1	campanii de constientizare	500.00	12	6.000.00
Total				6.000.00

1.11.2. Închirierea de autospeciale/utilaje/echipamente și/sau mijloace de transport

Nr.	Categorie	Cheltuieli lei / luna	Numar luni	Cheltuieli totale lei / an
1				
Total				

1.11.3. Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări

Nr.	Categorie	Nr unitati buc	Costuri specifice pe unitate lei/ buc	Cheltuieli totale lei/ an
	avize / acorduri de mediu / autorizatii de functionare / DSP / ISU etc	1	3.438.70	3.438.70
	impozit teren + cladiri administrative * prorata cheltuieli cu emiterea AIM	1	5.034.30	5.034.30
	anrisc	1	515.87	515.87
	Total	1	505.00	505.00
				9.493.87

505.32

1.11.4. Alte cheltuieli

Nr.	Categorie	Cheltuieli lei/ luna	Numar luni	Cheltuieli totale lei/ an
1	dezinfectie , deratizare	300.00	12	3.600.00
2	verificari metrologice , scada,gps, alte verificari	1.240.00	1	1.240.00
3	cheltuieli cu ISU etc	360.00	1	360.00
4	cheltuieli cu tratarea levigatului prorata	304.17	12	3.650.00
	Total			8.850.00

1.12. Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despagubiri, donatii și sponsorizari

Nr.	Categorie	Nr. unitati buc	Valoare unitara lei/ luna	Durata normala de utilizare ani	Cheltuieli anuale lei/ an
1	cheltuieli cu masti de protectie, solutii de igienizare, dezinfectie, deratizare, etc	1	6.712.35	1	6.712.35
2	cheltuieli cu deplasari si detasari	1	1.235.00	1	1.235.00
3	cheltuieli cu protocolul	1	320.00	1	320.00
4	cheltuieli postale si telecomunicatii	1	780.00	1	780.00
5	Total				9.047.35

2. Cheltuieli de natură salarială, din care:

2.1. Salarii

Nr.	Categoriile de personal	Numar	Salariu mediu brut / luna / persoana lei/ luna	Cheltuieli lei/ an
1	sef statie	1	6.500.00	78.000.00
2	operator ciur/ tocaror	1	4.200.00	50.400.00
3	operator incarcator / hooklift	1	4.200.00	50.400.00
	Total			178.800.00

209.671.40

2.2. Contribuție asiguratorie pentru muncă

Cheltuieli totale lei / an

Total

4.023.00

2.3. Contribuție la fondul pentru handicap

Cheltuieli totale lei / an
4.752.00

Total

2.4. Alte drepturi asimilate salariilor

Nr. Crt.	Descriere/Categorie	Cheltuieli totale lei / an
2	tichete de masa	21.600.00
3	instruirea muncii	496.40
Total		22.096.40

3. Cheltuieli cu valorificarea energiei

Cantitate anuala	Cost Unitar	Total
		-

I. Total cheltuieli de exploatare

Total (1+2+3)

380.695.94

II. Cheltuieli financiare

Nr.	Categorie	Cheltuieli lei / luna	Luni nr	Cheltuieli totale lei/ an
1	cheltuieli cu scrisori garantate, sgbe, etc.	176.57	12	2.118.89
Total				2.118.89

III. Cheltuieli totale

Total (I+II)

lei/an

382.814.83

IV. Profit

(CT x r%)

lei/an

38.281.48

V. Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)

(CT x d%)

lei/an

-

VI. Valoarea totală a prestației (III+IV+V)

Total

lei/an

421.096.31

VII. Cantitatea programată

Total

tone/an

3.662.88

VIII. Numar de locuitori

pers
574.920.00

Total

IX. Tarif (VI / VII)

lei/to
114.96

X. Tarif utilizatori casnici (IX x VII) / (VIII x 12)

lei/pers/luna
0.06

XI. Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (p)

to/mc
0.35

XII. Tarif utilizatori non casnici (IX) x (XI)

lei/mc
40.24

ANEXA 1 h)

la normele metodologice

FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea următoarelor tipuri de tarife:

X - tarif sortare deșeuri de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat

- tarif compostare biodeșeuri colectate separat;
- tarif digestie anaerobă biodeșeuri colectate separat;
- tarif tratare mecano-biologică deșeuri reziduale;
- tarif incinerare deșeuri cu potențial energetic în instalații de incinerare cu eficiență energetică ridicată

Nr. Crt.	Specificatie	UM	Programat Anual
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	2.499.151.07
1.1.	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	675.754.56
1.2.	Cheltuieli cu utilitățile, din care:	lei/an	583.575.41
1.2.1.	Energie electrică tehnologică	lei/an	572.901.89
1.2.2.	Energie electrică activități administrative	lei/an	-
1.2.3.	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	1.673.52
1.2.4.	Alte utilități	lei/an	9.000.00
1.3.	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	97.600.00
1.4.	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	121.938.00
1.5.	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	21.600.00
1.6.	Reparații și întreținere	lei/an	37.280.25
1.6.1.	Reparații și întreținere în regie	lei/an	14.397.00
1.6.2.	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	22.883.25
1.7.	Amortizarea utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	-
1.8.	Redevență	lei/an	497.280.00
1.9.	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	12.944.50

1.10.	Cheltuieli cu Determinări compoziție deșeuri	lei/an	24.000.00
1.11.	Alte servicii executate de terți	lei/an	226.148.31
1.11.1.	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	30.000.00
1.11.2.	Închirierea de autospeciale/utilaje/echipamente și/sau mijloace de transport	lei/an	-
1.11.3.	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	106.335.00
1.11.4.	Alte cheltuieli	lei/an	89.813.31
1.12.	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despagubiri, donatii si sponsorizari	lei/an	201.030.00
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	2.531.538.75
2.1.	Salarii	lei/an	2.047.500.00
2.2.	Contribuție asiguratorie pentru muncă	lei/an	46.068.75
2.3.	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	67.320.00
2.4.	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	370.650.00
3	Cheltuieli cu valorificarea energetica	lei/an	406.327.68
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2+3)	lei/an	5.437.017.50
II	Cheltuieli financiare	lei/an	21.188.00
III	Cheltuieli totale (CT=I+II)	lei/an	5.458.206.42
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	545.820.64
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	-
VI	Valoare totală a prestației (III+IV+V)	lei/an	6.004.027.06
VII	Cantitatea programată	tone/an	15.840.00
VIII	Număr de locuitori	pers	574.920.00
IX	Tarif (VI / VII)	lei/tona	379.04
X	Tarif utilizatori casnici (IX x VII) / (VIII x 12)	lei/pers/luna	0.87
XI	Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (ρ)	tone/mc	0.15
XII	Tarif utilizatori non casnici (IX) x (XI)	lei/mc	56.86



MEMORIU TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV

privind determinarea nivelului elementelor de cheltuieli din fișa de fundamentare a tarifului solicitat

Activitatea/prestația pentru care se solicita aprobarea tarifului:

Sortare deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat

Tip cerere | x | Stabilire

DETALIEREA PE CATEGORII DE CHELTUIELI, CONFORM FIȘEI DE FUNDAMENTARE

1. Cheltuieli materiale, din care:

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

- A - Procent alocare activitate;
- B - Timp de funcționare;
- C - Preț unitar carburant/lubrifiant/aditiv;
- D - Cheltuieli totale.

2.499.151.07

1.1. Carburanți, aditivi și lubrifianți

675.754.56

Carburanți

Nr.	Consumatori	Nr. Unitati	A		Km/an	B	Consum normal l/100 km	Consum normal l/ora de funcționare	C	Total		
			%							l/an	lei/litru	l/an
1	Incarcator frontal telescopic Loadall	Buc 1	100		km	h/an 2496		10	6.13	24.960.00	153.004.80	
2	Incarcator articulat Atlas	1	100			2496		3.5	6.13	8.736.00	53.551.68	
3	Motostivitor Linde	1	100			2496		3.5	6.13	8.736.00	53.551.68	
4	Incarcator frontal Liebherr	1	100			2496		12	6.13	29.952.00	183.605.76	
5	Automatatoare	1	100			624		10	6.13	6.240.00	38.251.20	
6	Hooklift	1	100			2496		12	6.13	29.952.00	183.605.76	
Total												665.570.88

Aditivi

Nr.	Consumatori	Nr. Unitati	A		Km/an	B	Consum normal l/100 km	Consum normal l/ora de funcționare	C	Total		
			%							l/an	lei/litru	l/an
1	aditivi utilitaje	Buc 6	100%		km	h/an 2496		0.01	108.00	24.96	2.695.68	
Total												2.695.68

Lubrifianti

Nr.	Consumatori	Nr. Unitati		A	Km/an	B	Consum normal	Consum normal	C	D
		Buc	%							
1	lubrifianti utilaje	6	100	100	km	2496	l/ 100 km	0.2	15.00	l/an
Total										
										499.20
										7.488.00

Semnificatia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

- A - Timp de funcționare;
B - Cheltuieli totale.

1.2. Cheltuieli cu utilitățile

1.2.1. Energie electrică tehnologică

583.575.41

Nr	Consumatori	Procent alocare activitate		Nr unitati	Consum specific	A	Consum total	B
		%	Buc					
1	Instalatie statie sortare	100	1	1	kwh/ora	2496	440.693.76	572.901.89
Total								
							1.30	572.901.89
							440.693.76	572.901.89

1.2.2. Energie electrică activități administrative

Nr	Consumatori	Procent alocare activitate		Nr unitati	Consum specific	A	Consum total	B
		%	Buc					
1					kwh/ora			
Total								

1.2.3. Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate

Nr.	Consumatori	Consum zilnic		Consum lunar	Pret/ Tarif	Cheltuieli	Cheltuieli totale
		mc/zi	lei/luna				
1	containere locuit santier	1.09	23.68	23.68	lei/mc	139.46	1.673.52
Total							
						5.89	1.673.52
							1.673.52

1.2.4. Alte utilități

Nr.	Consumatori	Cheltuieli		Cheltuieli totale
		lei/luna	lei/an	
1	telefonie si internet	750.00	9.000.00	9.000.00
Total				
			9.000.00	9.000.00

1.3 Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente

Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate		Nr unitati	Valoare alocata pe consumator	Cheltuieli totale
		%/an	buc			

1	furtune hidraulice + pompe ulei + cilindrii hidraulici + acumulatori auto + electromotor + role intinzator + curele)	100.00	1	18.000.00	18.000.00
2	role berbec	100.00	1	9.600.00	9.600.00
3	perforator (rulmenti + motor + disc perforator)	100.00	1	15.500.00	15.500.00
4	senzori inductivi + releee + contactori + butoane actionare + perii + gresoare + decalimetru + cabluri de conexiune	100.00	1	5.000.00	5.000.00
5	banda statie de sortare	100.00	1	10.000.00	10.000.00
6	anvelope	100.00	1	37.000.00	37.000.00
7	perii	100.00	1	2.500.00	2.500.00
Total				97.600.00	97.600.00

1.4 Materii prime și materiale consumabile

Nr.	Categorie / Consumator	Cantitate/ unitate de masura	Costuri unitare specifice		Cheltuieli totale
			lei/unitate de masura	lei/an	
1	sarma	1	111.938.04	111.938.04	
2	material antiderapant	1	10.000.00	10.000.00	
Total				121.938.04	

1.5 Echipament de lucru și protecția muncii

Nr.	Categorie	Numar personal	Cantitate/an	Costuri specifice pe unitate/an		Cheltuieli totale
				lei/buc	lei/an	
1	personal productiv	43	1	450.00	19.350.00	
2	vizitatori	5	1	450.00	2.250.00	
Total					21.600.00	

1.6 Reparații și întreținere

37.280.25

1.6.1. Reparații și întreținere în regie

Nr.	Categorie	Ore reparatii/intretiner	Le/ora	Cheltuieli totale	
				lei/an	lei/an
1	presa de balotare	1	4.320.00	4.320.00	
2	revizie hooklift	1	2.000.00	2.000.00	
3	revizie Loadall	1	3.577.00	3.577.00	
4	revizie Atlas	1	1.500.00	1.500.00	
5	revizie Linde	1	1.500.00	1.500.00	
6	revizie automatatoare	1	1.500.00	1.500.00	
Total				14.397.00	

1.6.2. Reparații și întreținere cu terții

Nr.	Categorie/ contract	Tip servicii / interventii	Le/ serviciu (interventii)	Cheltuieli totale	
				lei/an	lei/an
1	revizii generale presa + reparatii	diagnoza	14.683.25	14.683.25	
2	service statie sortare	diagnoza	8.200.00	8.200.00	

Total

22.883.25

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A - Durată de amortizare;

B - Valoare rămasă de amortizat;

C - Amortizare lunară.

1.7. Amortizarea utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport

Nr.	Categorie de utilaj, mijloc de transport, echipament	Numar	Valoare mijloc fix lei	Data PIF luna, an	A ani	B lei	C lei/luna	Amortizare anuala lei/an
Total								

1.8. Redevență

Nr.	Categorie	Cheltuieli totale
		lei/an
1	Redeventa	497.280.00

1.9. Cheltuieli cu protecția mediului

Nr.	Categorie	Nr unitati	Costuri specifice pe unitate/an lei/an	Cheltuieli totale
				lei/an
1	monitorizare aer	1	12.944.50	12.944.50
Total				12.944.50

1.10. Cheltuieli cu Determinări compoziție deșeurii

Nr.	Activitate	Cheltuieli	Numar campanii	Cheltuielit totale
		lei/campanie		lei/an
1	determinarea compozitiei	12.000.00	2	24.000.00
Total				24.000.00

1.11. Alte servicii executate de terți

226.148.31

1.11.1. Campanii de informare și conștientizare

Nr.	Categorie	Cheltuieli	Numar luni	Cheltuieli totale
		lei / luna		lei / an
1	informare si constientizare	2.500.00	12	30.000.00
Total				30.000.00

1.11.2. Inchirierea de autospeciale/utilaje/echipamente și/sau mijloace de transport

Nr.	Categorie	Cheltuieli	Numar luni	Cheltuieli totale
		lei / luna		lei / an
1				
Total				-

1.11.3. Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări

Nr.	Categorie	Nr unitati	Costuri specifice pe unitate	Cheltuieli totale
		buc	lei/ buc	lei/ an
	impozit cladire statie de sortare	1	34.387.00	34.387.00
	impozit teren + cladiri administrative * prorata	1	50.343.00	50.343.00
	cheltuieli cu emiterea AIM	1	14.400.00	14.400.00
	anrsc	1	7.205.00	7.205.00
	Total			106.335.00

1.11.4. Alte cheltuieli

Nr.	Categorie	Cheltuieli	Numar luni	Cheltuieli totale
		lei/ luna		lei/ an
1	cheltuieli cu ISU (documentatie, autorizare, stingatoare incendiu, instalatie paratrasnet)	10.813.31	1	10.813.31
2	cheltuieli de intretinere statie sortare	3.541.67	12	42.500.00
3	cheltuieli cu tratarea levigatului prorata	3.041.67	12	36.500.00
	Total			89.813.31

1.12. Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donatii si sponsorizari

Nr.	Categorie	Nr. unitati	Valoarea unitara	Durata normala de utilizare	Cheltuieli
		buc		ani	anuale
					lei/ an
1	cheltuieli cu nebulizator , masti de protectie, solutii de igienizare, dezinfectie, deratizare, etc	1	183.900.00	1	183.900.00
2	cheltuieli cu deplasari si detasari	1	12.350.00	1	12.350.00
3	cheltuieli cu protocolul	1	3.200.00	1	3.200.00
4	cheltuieli postale si telecomunicatii	1	1.580.00	1	1.580.00
5					
	Total				201.030.00

2. Cheltuieli de natură salarială, din care:

2.531.538.75

2.1. Salarii

Nr.	Categorii de personal	Numar	Salariu mediu brut / luna / persoana	Cheltuieli
			lei/ luna	lei/ an
1	sef statie	1.25	7.500.00	112.500.00
2	meccanici utilitaje	3.75	5.000.00	225.000.00
3	operatori presa	2.5	5.000.00	150.000.00
4	electromecanic	1.25	5.000.00	75.000.00
5	sortatori	25	3.500.00	1.050.000.00
6	muncitori statie sortare	5	3.500.00	210.000.00
7	sofer hooklift/ automatatoare	1.25	5.000.00	75.000.00
8	supervisoni statie sortare	2.5	5.000.00	150.000.00
	Total			2.047.500.00

2.2. Contribuție asiguratorie pentru muncă

Cheltuieli totale
lei / an
46.068.75

Total
2.3. Contribuție la fondul pentru handicap

Cheltuieli totale
lei / an
67.320.00

Total

2.4. Alte drepturi asimilate salariilor

Nr. Crt.	Descriere/Categorie	Cheltuieli totale lei / an
2	tichete de masa	357.000.00
3	instruirea muncii	13.650.00
Total		370.650.00

3. Cheltuieli cu valorificarea energetica

Cantitate anuala	Cost Unitar	Total
3326.40	122.15	406.327.68
Total		406.327.68

I. Total cheltuieli de exploatare

Total (1+2+3)
5.437.017.50

II. Cheltuieli financiare

Nr.	Categorie	Cheltuieli lei / luna	Luni nr	Cheltuieli totale lei/ an
1	cheltuieli cu garantia de participare, sgb, etc.	1.765.74	12	21.188.92
Total				21.188.92

III. Cheltuieli totale

lei/an
5.458.206.42

IV. Profit

lei/an
545.820.64

V. Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)

lei/an
 -

VI. Valoare totală a prestației (III+IV+V)

lei/an
6.004.027.06

VII. Cantitatea programată

Total

tone/an
15.840.00

VIII. Numar de locuitori

Total

pers
574.920.00

IX. Tarif (VI / VII)

lei/to
379.04

X. Tarif utilizatori casnici (IX x VII) / (VIII x 12)

lei/pers/luna
0.87

XI. Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (p)

to/mc
0.15

XII. Tarif utilizatori non casnici (IX) x (XI)

lei/mc
56.86